
  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DETERMINAZIONE N.93 DEL 12.05.2023 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, CON 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016, DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI DI ASP TERRE D’ARGINE. PERIODO 30.06.2023 – 
31.12.2026. 

 
IL DIRETTORE 

 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n.8/12 del 16.12.2019 si era proceduto all’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI DI ASP DELLE TERRE D’ARGINE PER IL PERIODO 31/12/2019 – 
31/12/2022, a seguito espletamento di procedura aperta; 

- con determinazione dirigenziale n.224 del 16.12.2022 si è proceduto ad una proroga tecnica al 
30.06.2023 dell’affidamento sopracitato, in attesa dell’espletamento di nuova gara; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Amministratore Unico n.14 del 20.03.2023 ad oggetto: 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER IL BIENNIO 
2023-2024 (ART.21 D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.); 
 
CONSIDERATO CHE ASP Terre d’Argine intende procedere, nel breve periodo, ad espletare 
nuova la gara d’appalto per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO 
30.06.2023 – 31.12.2026; 
 
DATO ATTO CHE anche Charitas ASP, con sede legale in Modena – Strada Panni n.199, c.f. 
80009750367 e p.iva: 02008920361 ha necessità di procedere nel breve periodo all’affidamento 
dei servizi assicurativi; 
 
PRESO ATTO CHE entrambi gli enti hanno espresso l’esigenza di procedere all’indizione di 
un’unica procedura di gara per l’assegnazione dei suddetti servizi, in quanto funzionale 
all’ottenimento di migliori condizioni contrattuali; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’art.37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 - “Codice dei contratti”, prevede che “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;   

- l’art.37, comma 6, del richiamato D.lgs. 50/2016 s.m.i. prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dai commi da 1 a 5 le stazioni appaltanti possono acquisire lavori, forniture e servizi 

mediante impiego di una centrale di committenza qualificata ai sensi dell’art.38”;  

 

CONSIDERATO CHE 
- ASP Terre d’Argine e Charitas ASP hanno stipulato con la PROVINCIA DI MODENA apposita 

Convenzione per l’affidamento alla stessa delle funzioni di Stazione Unica Appaltante e di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

supporto nell’attività di selezione del contraente (giusta delibera dell’Amministratore Unico di 
ASP Terre d’Argine n.10 del 02.03.2023); 

- ASP Terre d’Argine e Charitas ASP concordano che l’espletamento della GARA PER 
L'AFFIDAMENTO, CON PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS. 
N.50/2016, DEI SERVIZI ASSICURATIVI di entrambi gli enti sarà pertanto effettuato dalla 
PROVINCIA DI MODENA in qualità di Stazione Unica Appaltante; 

 
ACQUISITO che il decreto legislativo 18.04.2016, n.50, al comma 2 dell’art.32, prevede che, 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’importo a base di gara è stabilito in Euro 485.450,00, IVA esclusa e il valore presunto 
dell’appalto è stimato, ai sensi dell’art.35, comma 4, del D.lgs. n.50/2016, in Euro 832.200,00 al 
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art.26, comma 3, D.lgs. 
n.81/08, conseguentemente l’importo per i relativi oneri per la sicurezza è pari a 0,00 (zero) 
euro in ogni importo a base di gara; 

- conformemente all’art.23, comma 16, del Codice l’importo dei premi posto a base di gara si 

intende comprensivo dei costi della manodopera. Come affermato da prevalente giurisprudenza 

in materia (in ultimo Consiglio di Stato, Sez. V, 28/07/2020, n. 4806) i servizi assicurativi non 

hanno natura intellettuale. Per quanto tali servizi risultino di carattere immateriale, essi 

implicano infatti una serie di attività materiali e giuridiche inserite in una complessa 

organizzazione aziendale. Per questo ultimo motivo e per la natura del premio assicurativo che 

costituisce l’importo a base di gara del presente appalto, la Stazione Appaltante ha stimato 

forfettariamente, per ciascuna polizza assicurativa, un costo ipotizzabile per la manodopera, 

essendo questo ultimo fortemente dipendente dall’organizzazione aziendale che fornisce la 

copertura assicurativa, pari a circa un 3% del valore; 

 
VALUTATO OPPORTUNO: 

- procedere all’affidamento mediante procedura aperta con applicazione del criterio del minore 
prezzo e dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice; 

- prevedere una durata pari a 42 mesi del contratto, con esplicita possibilità di rinnovo di ulteriori 
24 mesi e di proroga tecnica di 6 mesi;  
 

DEFINITI PERTANTO i seguenti principali parametri caratterizzanti la procedura di gara: 
 

a) OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento dei servizi assicurativi di ASP Terre d’Argine di 
Carpi e Charitas ASP di Modena; 

b) IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 485.450,00, IVA esclusa; 
c)  VALORE PRESUNTO DELL’APPALTO: Euro 832.200,00 stimato, ai sensi dell’art.35, 

comma 4, del D.lgs. n 50/2016, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 
d) ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE: Euro 0,00 in quanto non si ravvisano 

rischi da interferenze; 
e) COSTO PER LA MANODOPERA: 3% del valore di ciascuna polizza; 
f) CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE: in base al criterio del minore prezzo e 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’articolo 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei contratti 
pubblici; 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

g)  PROCEDURA DI GARA: l’appalto, suddiviso in 8 lotti, sarà affidato mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm; 

h) DURATA DEL CONTRATTO: 42 mesi, oltre all’eventuale rinnovo del servizio per ulteriori 
n.24 mesi ed alla proroga tecnica di 6 mesi;  

 
CONSIDERATO CHE tutto quanto sopra indicato, unitamente: 
 

- ai “CAPITOLATI SPECIALI DI ASSICURAZIONE”: 
 

R.C. AUTO E RISCHI ACCESSORI   lotto 1 
CVT – KASKO DIPENDENTI   lotto 2 
ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO  lotto 3 
INFORTUNI      lotto 4 
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI  
E PRESTATORI DI LAVORO - RCT/O  lotto 5 
RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE lotto 6 
TUTELA LEGALE     lotto 7 
 

- alla RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA ai sensi dell'art.23, comma 15, del D.lgs. 18 aprile 
2016, n.50 

 

allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali, risponde esaustivamente alle prescrizioni 
dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 relative all’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente; 
 
DATO ATTO CHE: 

- la procedura di gara aperta sarà esperita dalla Provincia di Modena in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, alla quale verrà pertanto trasmesso il presente provvedimento esecutivo; 

- saranno acquisiti pertanto da parte della Stazione Unica Appaltante i Codici Identificativi di Gara 
(CIG), mentre ASP Terre d’Argine provvederà ad acquisire i conseguenti CIG derivati; 

 
 

D E T E R M I N A 
per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento 

che si intende integralmente confermato nella parte dispositiva 
 

 
1. DI PROCEDERE, all’assegnazione dei SERVIZI ASSICURATIVI DI ASP TERRE D’ARGINE. 

PERIODO 30.06.2023 – 31.12.2026 tramite l’espletamento di una procedura aperta con 
applicazione del criterio del minore prezzo e dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 
e 95 del Codice; 
 

2. DI DARE ATTO CHE: 
- la gara sarà esperita unitamente a Charitas ASP di Modena al fine di ottenere migliori 

condizioni contrattuali; 
- l’espletamento della gara verrà effettuato dalla Provincia di Modena in qualità di Stazione 

Unica Appaltante, a seguito Convenzione stipulata con la stessa da ciascuna ASP (giusta 
delibera dell’Amministratore Unico di ASP Terre d’Argine n.10 del 02.03.2023); 

 
3. DI DISPORRE pertanto, anche ai sensi del comma 2, dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016, 

l’attivazione di una procedura di gara caratterizzata dai seguenti principali parametri: 
 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

a) OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento dei servizi assicurativi di ASP Terre d’Argine di 
Carpi e Charitas ASP di Modena; 

b) IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 485.450,00, IVA esclusa; 
c)  VALORE PRESUNTO DELL’APPALTO: Euro 832.200,00 stimato, ai sensi dell’art.35, 

comma 4, del D.lgs. n 50/2016, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 
d) ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE: Euro 0,00 in quanto non si ravvisano 

rischi da interferenze; 
e) COSTO PER LA MANODOPERA: 3% del valore di ciascuna polizza; 
f) CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE: in base al criterio del minore prezzo e 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’articolo 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei contratti 
pubblici; 

g)  PROCEDURA DI GARA: l’appalto, suddiviso in 8 lotti, sarà affidato mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm; 

h) DURATA DEL CONTRATTO: 42 mesi, oltre all’eventuale rinnovo del servizio per ulteriori 
n.24 mesi ed alla proroga tecnica di 6 mesi;  

 
4. DI APPROVARE, ai sensi dell'art.23, comma 15 del D.lgs. n.50/2016, il progetto dei SERVIZI 

ASSICURATIVI DI ASP TERRE D’ARGINE composto dai seguenti documenti allegati al 
presente atto:  
 
- “CAPITOLATI SPECIALI DI ASSICURAZIONE”: 
 

All. 1.1 - lotto 1. R.C. AUTO E RISCHI ACCESSORI 
All. 1.2 - lotto 2. CVT – KASKO DIPENDENTI 
All. 1.3 - lotto 3. ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO 
All. 1.4 - lotto 4. INFORTUNI 
All. 1.5 - lotto 5. RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO - 

RCT/O 
All. 1.6 - lotto 6. RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE 
All. 1.7 - lotto 7. TUTELA LEGALE 

 

- RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA ai sensi dell'art.23, comma 15, del D.lgs. 18 aprile 
2016, n.50 

 

dando atto che tali documenti rispondono esaustivamente alle prescrizioni dell’art.32 del D.lgs. 
n.50/2016 relative all’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicanti il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente; 

 
5. DI DARE ATTO CHE la spesa complessivamente stimata per ASP Terre d’Argine in Euro 

443.400,00 IVA esclusa, come di seguito dettagliata: 
- Euro 258.650,00 IVA esclusa per il periodo di durata contrattuale di 42 mesi 
- Euro 147.800,00 IVA esclusa per il periodo di ripetizione di anni 2 
- Euro   36.950,00 IVA esclusa per il periodo di proroga tecnica di 6 mesi 

sarà imputata alla voce di bilancio: B.7.10 Assicurazioni; 
 
6. DI DARE ATTO CHE: 

- ASP Terre d’Argine provvederà a rimborsare alla Provincia di Modena, quale Stazione Unica 
Appaltante, i seguenti costi, così come previsti nell’apposita Convenzione stipulata con la 
stessa (agli atti della scrivente prot.1251 del 19.04.2023): 

✓ per la gestione della procedura della gara in oggetto Euro 517,30 (pari allo 0,02% 
dell’importo a base di gara); 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

✓ quale quota di propria competenza per contributo di gara da corrispondere 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione Euro 205,00; 

✓ quale quota di propria competenza per oneri relativi alla pubblicità Euro 1.541,71; 
- limitatamente alle spese di pubblicità ASP Terre d’Argine si rivarrà a sua volta sulle 

compagnie che risulteranno aggiudicatarie dei servizi, a carico delle quali gravano tali costi, 
ai sensi dell'art.216, comma 11, del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 
n.20); 

 
7. DI TRASMETTERE il presente atto esecutivo alla Provincia di Modena, quale Stazione Unica 

Appaltante, affinché possa avviare la procedura di gara, atteso che i Codici Identificativi di Gara 
(CIG) saranno acquisiti pertanto da parte della Stazione Unica Appaltante, mentre ASP Terre 
d’Argine provvederà ad acquisire i conseguenti CIG derivati; 
 

8. DI PRECISARE CHE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 
n.50/2016, è il Direttore di ASP Terre d’Argine – dott.ssa Alessandra Cavazzoni; 

 
9. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet di 

ASP Terre d’Argine, ai sensi del D.lgs. n.33/2013 e del D.lgs. n.50/16. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
dott.ssa Alessandra Cavazzoni 


